vtique causa spirituali, à qua producantur, nimirum, intellectu agenti. At species sensibiles, etiam insensatæ, cũ sint materiales, non secus, ac est materialis potentia sensitiua interna, in qua recipitur, & quæ per ipsas operatur, poterunt optimè ab obiecto insensato, quod virtualiter repræsentant, produci, non obstantè, quòd in linea entis materialis contineatur. Quare aliter respondendum est, nimirum, causam adæquatam, à qua effectiuè dimanant species sensibiles insensatæ, esse illa obiecta insensata, quæ virtualiter per ipsas repræsentantur, vt in vniuersum de omnibus speciebus sensibilibus impressis cum Scotto, & communi, & vera sententia in 2. libro huius operis disp. 5. quæst. 5. ostensum est, scilicet, solum, & adæquatè procedere ab obiectis, quorum sunt virtuales repræsentationes.

23 Est autem maximè aduertendum (vt æquiuocationes, quæ circa istas species esse solent, auferamus) quòd sicut supra num. 18. dictum est, obiecta tam sensata, quam insensata, etũ sint sensibilia per se à sensu interiori, sed cum hoc discrimine, quòd obiecta sensata sunt per se primò sensibilia à sensu interno; obiecta verò insensata per se secundo, & ideò implicationẽ involuere, quòd sensibilia insensata cognoscantur

tur à sensu interno, quin simul, imò prius natura cognoscantur ab eo sensibilia sensata; ita consequenter dicendum est de productione suarum specierum, nimirum, obiecta tam sensata, quàm insensata, et si sint (vnum quodque in sua linea) causæ adæquatæ per se suarum specierum productiue, sed cū hoc discriminè, quòd sensata sunt productiua suarum specierum per se primò; obiecta verò insensata per se secūdo: ideoque implicare obiecta insensata producere species intentionales sui, quin simul, imò prius natura obiecta sensata (quorū obiecta insensata, affectiones, seu modi sūt) suas species intentionales producant. Et fortasse hanc tantum subordinationem, seu dependentiā essentialē, quā habent obiecta insensata in sua cognoscibilitate, & productione specierum ab obiectis sensatis significare contendunt plures auctores, quando disputantes de speciebus intentionalibus, quibus obiecta insensata à sensu interno percipiuntur, affirmant cognosci per species intentionales obiectorum sensatorum modificatas. Sed hic modus loquendi (vt in simili 2. huius operis disput. 6. quæst. 3. animaduerti loquendo de modo, quo sensibile commune immutat sensum externū) valdè improprius est, & non vsurpandus. Nā proprie non denotat hanc essentialē

subordinationem, seu dependentiam, quā habent obiecta insensata, tam in sua cognitione, quàm in productione suarum specierum ab obiectis sensatis; sed proprie, & in rigore denotat, per species, quibus percipiuntur obiecta sensata, percipi etiam obiecta insensata; quod falsum est, etiam si addatur particula *modificatas*; nā species obiectorum sensatorum solum virtualiter representant obiecta sensata; ergo ad representanda virtualiter obiecta insensata, aliæ species intentionales requisuntur, licet nō distinctæ tanquam res à re ab speciebus sensatis, saltem tanquam modus realis à re, cuius est modus; non secus, ac distinguuntur obiecta insensata, quarū sūt species ab obiectis sensatis. Recolantur loco citato dicta.

SECTIO II.

Explicatur, quos actus exercere possit sensus internus?

24 **P**ræsens difficultas magis expostulat, vt ea, quæ in discursu huius secundæ disputationis varijs in locis tradita sunt, in compendium redigamus, quàm quòd iterum ea examinemus. Dicendum igitur nobis est primò, et si sensus interior in vno animali vnica tantum numero, & realiter sit potentia, vt quæst. 2. statuimus, nihilominus per plures actus inadæquatos specie differentes plu-

plura munerera, seu officia, etiā inadæquata, & in specie differentia exercere, à quibus muneribus diuersas denominationes sortitur, scilicet, sensus cōmunis, phantasiæ, imaginatiuæ, æstimatiuæ, memoriæ, &c. quorum munerum, seu actuum essentias, seu naturas in initio prædictæ quæstionis explicuimus.

25 Dicendum est secūdo, sensum internum circa sua obiecta inadæquata posse exercere, tam actus intuitiuos, quàm abstractiuos; nā per actus, qui attribuuntur, tam sensui communi, quàm æstimatiuæ, obiecta, vt realiter præsentia percipit; per actus verò, qui attribuuntur, tam phantasiæ, seu imaginatiuæ, quàm memoriæ, obiecta percipit, quando realiter præsentia non sunt; quod est discrimen, per quod actus intuitiuus cuiuscumque potentiæ cognoscitiuæ ab actibus abstractiuis discernuntur.

26 Dicendum est tertio, sensum internum circa sua obiecta inadæquata exercere posse tam actus practicos, quàm speculatiuos; nam ovis per actum, qui attribuitur æstimatiuæ, apprehendit lupum, vt quid sibi disconueniens, & fugit; & hirundo apprehendit paleas, & lutum, vt quid conueniens ad ædificandum nidum, & colligit; quæ apprehensiones practicae sunt, cum dicent de disconuenientia, vel conuenientia ob-

iecti. Et si similiter aliqua bruta per actus, qui attribuuntur sensui cōmuni, & similiter phantasiæ, & memoriæ apprehēdunt sua obiecta absque dictamine cōuenientia, vel disconuenientia; quod proprium speculatiuæ cognitionis est.

27 Dicendum est quarto, sensum internum non solum cognoscere obiecta sensibilia simplicia, sed etiam illa posse cognoscere cōparatiuè vnū ad aliud, non discurrendo, inferēdo, scilicet, vnum ex alio; neq; affirmādo, vel negādo vnum de alio; hoc enim solum competere potest intellectui; sed vt ectione præcedenti n. 20. dicebamus, simplici comparatione, vnū in ordine ad aliud apprehendendo; sic sensui interno, vt dicitur cōmunis, non solum attribuit Arist. cognoscere omnia obiecta sensuum exteriorum; sed etiam discernere inter illa, & per æstimatiuam supra diximus, quem non solum cognoscere lupū, & seipsum; sed etiam lupum esse ipsi oui disconuenientem; & hirundinem non solum apprehendere paleas, & lutum, sed etiam hæc esse cōuenientia ad construendum nidum. Neque ex hoc inferas, hæc animalia agere propter finē formaliter sumptum; nam etiam si agant propter finē apprehensum, sed non apprehensum formaliter, & vt finis est; sed solum materialiter, quæ ratione omnes admittunt, ani-